Seite 405. Zum Verständnis des Schlusses von Br. 311 trägt vielleicht der weiter unten mitgeteilte Brief des Eobanus Hessus an Spalatin vom 12. April 1512 bei.

„ 405 Anm. 2. Über Eobanus Hessus in den Jahren 1512 und 1513 geben zwei auf der Baseler Universitätsbibliothek aufbewahrte und bisher unbekannt gebliebene Briefe von ihm an Spalatin einigen Aufschluss. Eine Abschrift dieser Autographe verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Professor Crecelius in Elberfeld. Das erstere der beiden Schreiben, G. I. 31. fol. 4—7, lautet im Auszuge:

Riesenburg 1512. April 12.

Utriusque humanitatis consultissimo Georgio Spalatino, oratori poeteque ducali, amico summo.

Foelicitatem optat. Annus est, Spalatine, postquam literas tuas suavissimas accepi necdum respondi; tantum vero abest, ut culpam hanc mihi adscribendam putem, ut etiamnum excusare me audeam. Mirum quantum tuis literis delectatus, magis mirum quantum rescribere semper percupuerim. Cuius desyderii mei cum nullam occasionem vel tanto tempore nanciscerer, querebam tamen semper et ab officio meo (Deum testor) nunquam ne transversum quidem digitum recessi. Scripsi ea de re ad Typelium nostrum sepe, ut, si posset, idem meas ad te literas promoveret, sed nihil profocci. Mira enim raritas tabellionum isthac ad vos concedentium. Qui, ut scis, in extrema orbis nostri parte constituti ita raro ad interiorem Germaniam respicimus. — Dices „scio“ et obiicies statim: „Hem, audatiam! hem, ignaviam! hem, negligentiam. Eobane! Paucos ante dies ipse non procul a nobis aberas.“ Lypsi, fateor, mi Spalatine, et verum est. Lypsim concoessi cum principe meo. Quibus in rebus, credo te non latere. Neque hic me excusat festinatio itineris. Complures enim istic dies preter spem meam remoram mihi foccit importuna egritudo. Quæ cuiusmodi fuerit, non pigebit tibi, amicissimo homini, (ad excusationem enim nostram pertinet) describere. In dextro crure punctim in genu pustula excrevit supra modum virulenta et informis, quæ contracta conceptaque sanie totum crus ex utraque parte ita infoecit, ut non iam crus, sed unum tuberculum videretur. In qua molestia abiicienda cum et tempus et pecuniam consumpsissem et iam ad proximam salutem respirarem, ecce inopinato peius illo malum accidit. Credo vel Furias omnes vel Gratias ipsas in me coniuravisse. Ita statim postquam prior desiit, sequens accessit calamitas. Ambarum aurium meatus pestilens quædam graviorum humorum derivatio (fluxum vocavi) occupavit, ut brevi ne excellens quidem hoc sensu sensile percipere potuerim. Quam rem cum ad medicos retulissem, inter reliqua pharmaca hoc etiam loco salutaris antidoti additum est prescriptum, ne caput multis humoribus infirmum quoquo modo remotioribus contemplationibus (speculationes vocant) gravarem, quod tamen scis, Spalatine, in scribendis literis caveri non posse. Ea re factum, ut non solum non Spalatino meo charissimo, sed ne cuiquam ex amicissimis ex Lypsi scripserim. — Nunc vero ad rem, Spalatine. Breviter dicam, quod tamen postea latius exprimam. Respiro ad vos amicos meos, scis quos appellem literatissimos homines. Tedium mihi afferunt hæc Prussiatice nebulæ. Evadere tandem ex hac barbaria cupio nec solum cupio, sed desydero. Princeps mihi est (cui et a cancellis et a secretis sum) bonus, per Deum, sed non satis liberalis. puto, apud quem nunc pene triennium non amplius triginta nummum auri signati stipendio annuatim mereo. Vilis mehercle et abiecta conditio, quæ sine politioribus literis pro consequenda barbaria vix etiam tantillum elargitur. Pro qua devitanda multo maius foret etiam ultro exolvendum. Utitur me princeps meus in negociis et multis et magnis; sed preter spem nihil video reliquum. Sed neque satis quid sperem invenio. Teutonice militiæ principes beneficia (ut dicunt) pingua non possident, qualia tamen ego adhuc nec volo nec desydero, et hic ordo iam in angustum coactus non unde

quaque longe lateque (ut quondam) in Prussia dominatur. Quamvis bona spes est in manibus de reducendo ad ordinem amisso iamque in optatum finem incumbere videtur ista longa inter regem Polonie et ordinem dissidentia. Cracovie quid nuperime actum sit, in secretis est nec scribi potest. Ad proximum divi Joannis alium conventum ibidem videbimus, cui et me interesse necesse erit. Hic finis malorum, hic exitus erit. Tum sese ipsa, que nunc secreta sunt, prodent possetque, si ita cesserit, (ut nihil dubito) melior pro homine libero in Prussia status aut condicio offerri. Sed ego non tam barbariam horum hominum (ut sunt ad literas quasi *ὄνομα πρὸς λόγον*) quam mores et consuetudinem ferre possum. Quocirca summa diligentia incumbere apud principem meum non desisto, ut istam mihi desyderatam permutationem admittat faveatque. Quamvis difficile, id nunc consequor. Consequar tamen sine dubio. Nolo enim istam viridem iuventam ita misere perdere, ut et paucillum id, (si modo aliquid est) quod in literis unquam consequutus, infoeliciter amittam. Non enim adeo penitus me ipsum exosus sum, ut negligere velim, si possim servare. Nunc tuum erit, Spalatine, talem te Eobano tuo exhibere, qualem consuevisti semper, et iuvare, quantum potes, tuam operam advocantem. Magnus es et auditus apud Regulum tuum ducem Federicum p. p. Moecenatemque nostrorum temporum. Incumbe diligenter, si posset aliqua mihi prelectio publica destinari. Ad gymnasium enim, non ad aulam aspiro. Adiutorem, puto, habebis Mutianum Rufum, patronum utriusque nostrum optimum maximumque, hominem non nisi summa cum reverentia mihi nominandum. Favet is ingenio meo, favet studio, favet etati. Nihil pretermittet, scio, ubi audierit vestra me indigere opera. Scribet ad principem, accedet etiam, si licebit per occasionem, rogabitque Eobanum olim de se non postremissime benemeritum aliquatenus gratiose respiciat. Rogabis et tu (quantum in te erit) Spalatine humanissime, optime maximeque, principem, aliquod mihi stipendium istic apud scholasticos labores assignet. Habes preterea rerum nostrarum fautorem imo (ut spero) promotorem doctorem Birmosum, virum optimum, integerrimum, doctissimum, qui si Spalatinum in promovendo Eobano (quod nihil dubito eum facturum) adiaverit, habebit sibi perpetuo beneficio devinctum poetam vestratem, quem tu quanti facias, testis tibi ipse proximus es. Parvo contentus ero, modo detur ad litteratiores literas reditus. Sunt hic, qui me multo pluris sibi quasi coemere cupiant. Sed non acquiesco, quia barbari isti. Cracovie in academice sodalitatis collegium adscitus subterfugi, non sprevi oblatam condicionem. Quare? Cum barbaris vivere iamdudum dediscere cupio. Istas enim exterioris Germanie partes iam non puto esse barbaras, quia te, quia Mutianum, imo quia Spalatinos, quia Mutianos gignunt. Transmissem cum presentibus amicicie nostre testimonium, encomium videlicet, quod, cum essem Cracovie in nuptiis regiis versu heroico lusi. Sed ipse, spero, afferam tibi et hoc ipsum et alia multa. Jam tres anni sunt, dum in scribendis Epistulis Heroidibus, videlicet Christianis, occupatus sum simiam, puto, Ovidii referens. Probabis tu hoc opus nostrum, ubi videris plus quam alia omnia hactenus a me excessa. Ita a me diversum multiplex et laboriose etiam effingitur summo certe studio, mediocri tamen (que mea infoelicitas est) ingenio. Mi Spalatine, non omnino in hiis nebulis cecutio, non penitus in hac nocte dormio. Adsis modo, Germanice poeseos nomen nobis vendicabimus. Tecum loquor. Apud propolas enim istiusmodi nequaquam predicarem. Egregiam vero laudem et spolia ampla immortalitatis reportabis, si hac in re pro virili tua me adiaveris. Scio vobis amicis meis, hominibus magnorum nominum, apud istos semideos nihil esse impossibile. Reducite ad vos Eobanum vestrum. Habebitis expeditiorem quam antea et laudum vestrarum precorem indesidem. Age, cura, enitere summa ope, et in quacumque partem cesserit, rescribe, quamprimum potes, ut sciam. Ad Penthecosten adibit nos civis Lypsensis (ad quem has perferendas tibi reddendas curavi) nomine Ludovicus Summerhausen, sarctor habitans in platea vulgo Heustrass. Cum eo, si potes, vel hiis

responde pro tua sententia. Tantillo enim tempore ad effectum mee petitionis per-tingere non potes. Potes vero ex Lypsi frequentes ad me proficiscentes habere ta-belliones et apud Miritium nostrum et alios. Scribe etiam ad Mutianum, scribe ad alios, quos fidos nobis noris, ut tibi in restituendo Hesso tuo adsint, faveant, patro-cinentur. Tibi uni hanc provinciam iniungimus, hanc sarcinam humeris tuis im-ponimus, quam pro amico subiturum te lubenter nihil diffido. Scripsissem multo plura et ad te et etiam ad Mutianum, nisi pericula viarum timuissem. Mutiano enim in presentia nihil scribo contentus ad te scripsisse me ei nihil scribere. Ce-terum omnibus numeris bene valeo. Hoc uno infelix sum, quod a sodalitate vestra incurdissima et politioribus literis absum longius. Scripsi hec ad vesperum, quo mane abiturus erat tabellio. Quocirca nihil est, mi Spalatine, quod latinum spes Hessum tuum in hiis pedestribus scriptionibus, qui cum Polonicis ructationibus iam-primam omnem casté et vere latinitalis splendorem permutavit. Ignosce igitur, ut debes, ineptiis nostris et amiciciam nostram attende, non dicendi elegantiam. Vale, mi Spalatine, meque, ut facis, ama et aliquando respice.

Ex Riselburgo Prussiatice altera die Christiani Paschatis anno Christi MDXII.
Eobanus Hessus.

Der letztere Brief lautet:

Frankfurt a/O. 1513. Mai 2.

Spalatino homini . . . literas bene docto, optimo maximo suo, apud divum Fridericum, ducem Saxonie etc.

S. d. Si vales, bene est, ego quidem perbelle valeo. Quod rarius ex me literas, quam amico debes, accipis, charissime Spalatine, non mea negligentia, sed tabellionum ad te euntium raritas facit. Nunc vero cum ex Prussia secesserim, (non enim de-cessi) frequentiores ad te literas dabo et id more nostro, mi Spalatine. Rudis enim apud te, hominem boni iudicii, esse non vereor, tametsi latine nihil possum. Permutavi tamen Riseburgum cum Francophurdio ea tamen permutatione, que nisi tem-poranea esse non debet. Et ut rem apertius accipias, liberalitate principis mei hic sub iuridice milicie imperatoribus mereor accepturus Deo favente biennio probate milicie pulcherrimam mercedem: rubram tiaram. Dii bene vertant. Iacta est alea. In omnes Fortune lusum expositus sum. Vuitteburgum concessissem, nisi tu, (quod amice et officiose facis) me absterruisses. Nunc primum huc appuli. Omnia adhuc ex sententia cedunt. Quid futurum sit, augurari non possum, scribam tamen diligenter et hoc et alia. Literas tuas, quas in Prussia accepi, omnes non secus ac deorum communium reliquias veneror et sancte custodio. Presentium lator, cesaree maiestatis nuncius, omnia tibi exponet. Homo enim est bone fidei, iucunde con-suetudinis, qui et suis equis ex Posnania hucusque me advexit. Hunc rogo propter me honorifice (ut potes tantus aulicus) tractes. Scribe, oro, quamprimum, placeatne tibi institutum meum. Iudicio enim tuo quantum tribuam, nunquam satis creditum est. De fratre meo quid et ubi agat, si potes, certiore me facito. Literas tuas omni de re nostra copiosas desyderatissime expecto. Vale, mi Spalatine, meque, quod facis ama.